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 Introdução
 
A publicação de Estatísticas de Crime e Justiça em Moçambique apresenta a informação sobre a criminalidade no País, 
através de estatísticas de crimes registados pela Policia, de processos entrados e transitados nos Tribunais e do sistema Peni-
tenciário. Os dados foram obtidos a partir de fontes administrativas, com base nos resultados dos inquéritos mensais aos coman-
dos provinciais de polícia, aos tribunais judiciais provinciais e aos estabelecimentos penitenciários. Estes dados são referentes aos 
2018, 2019 e 2020. 

A publicação está dividida em três capítulos: o primeiro faz a descrição de estatísticas sobre casos criminais Contra Pessoas, Or-
dem e Tranquilidade Públicas e Contra a Propriedade registados nos comandos provinciais da Policia. O segundo capítulo retrata 
o movimento de processos entrados, findos, pendentes e transitados nos tribunais, e o último, sobre o movimento de entrada e 
saída de reclusos nos estabelecimentos penitenciários. 

O INE expressa o seu agradecimento aos comandos provinciais da polícia, aos tribunais provinciais e aos estabelecimentos 
penitenciários da República de Moçambique, pela colaboração sempre imprescindível no processo de produção e publicação das 
estatísticas sobre Crime e Justiça.
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Descrição do país
1.1	 Localização geográfica
Moçambique fica situado no Sudeste da África, entre os paralelos 10º 27’ e 26º 52’ de latitude Sul e entre os meridianos de 30º 
12’ e 40º 51’ longitude Este. É limitado a Norte pela Tanzânia, a Este pelo Oceano Índico, Oeste por Malawi, Zâmbia, Zimbabwe 
e Eswatini e a Sul pela República da África do Sul. Toda a faixa costeira Este é banhada pelo Oceano Índico numa extensão de 2 
470 km. O País possui uma superfície de 799 380 km2 e é constituída por 11 províncias, sendo Niassa a mais extensa e Maputo 
Cidade a menos extensa. 

Figura 1.1 Localização e Divisão Administrativa, Moçambique

Fonte: INE, Produzido a partir da Base de Dados de Estatísticas Sociais Demográficas e Económicas de Moçambique
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População
O Gráfico 1.1 apresenta os crimes registados e esclarecidos pela Polícia da República de Moçambique (PRM) no período de 2012 a 
2020. De uma forma geral, em todo o período em análise, verifica-se um comportamento oscilatório dos crimes com tendência a 
reduzir, onde destaca-se o ano de 2014 que registou maior declínio. De 2019 para 2020, houve uma redução de crimes registados 
em 7,6%. Dos crimes registados em 2020, foram esclarecidos 86,1%.

Gráfico 1.1 População em milhares, Moçambique 1980-2020

O Quadro 1.1 mostra o tamanho e a densidade populacional por província, onde se pode observar que as províncias de Nampula 
e Zambézia são as mais populosas com cerca de 6.0 e 5.5 milhões de habitantes respectivamente, equivalendo a pouco mais de 
39.0% da população total do País. Maputo Cidade, Gaza e Inhambane com mais de 1.1, 1.4 e 1.5 milhões de habitantes, respec-
tivamente, representam as províncias com menor população, correspondendo no seu todo 13,6% do total da população.

A densidade populaçional de Moçambique é de 37.6 hab/km2, sendo Maputo Cidade (3 750,0 hab/km2) com a mais alta den-
sidade e a Província de Niassa (15.5 hab/km2) com a mais baixa

Quadro 1.1 População por sexo e densidade Populacional,  segundo província, Moçambique 2020

Fonte: INE, I RGPH 1980; II RGPH 1997; III RGPH 2007; IV RGPH 2017 e projecções 2017-2050

 Província H M Total Pop/km2

País 14 501 196 15 565 452 30 066 648 37,6

Niassa      969 134    1 029 132    1 998 266  15,5

Cabo Delgado   1 226 849    1 298 567    2 525 416  30,6

Nampula   3 014 653    3 169 210    6 183 863  75,8

Zambézia 2 677 479 2 889 773 5 567 252 53

Tete 1 423 794 1 476 419 2 900 213 28,8

Manica 1 017 547 1 096 960 2 114 507 34,3

Sofala 1 194 168 1 263 660 2 457 828 36,1

Inhambane 707 423 824 536 1 531 959 22,3

Gaza 657 230 788 666 1 445 896 19,1

Maputo Província 1 066 608 1 149 852 2 216 460 85,1

Maputo Cidade 546 311 578 677 1 124 988 3750,0
  Fonte: INE, IV RGPH 2017, Projecções da População 2017-2050
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CAPÍTULO I

Crimes Registados pelas 
Autoridades Policiais
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Crimes registados pelas autoridades policiais

Este capítulo apresenta informação sobre crimes e indiciados, declarados e registados nas unidades policiais do País. A info-
mação é compilada pelos comandos provinciais da Polícia da República de Moçambique. 

Crime é todo o facto descrito e declarado passível de pena por lei estabelecida antes do momento da ocorrência do facto. 
Considera-se crime registado, aquele que foi detectado pelas autoridades policiais ou levado ao seu conhecimento por meio 
de denúncia ou queixa.

Os principais crimes registados pelas autoridades policiais são: Contra a Propriedade, Contra Pessoas e Contra a Ordem 
e Tranquilidade Pública. 

Os crimes Contra a Propriedade incluem: roubos, assaltos à mão armada, furto qualificado, furto simples, furto doméstico, 
abuso de confiança, cheque sem cobertura, extorsão, fogo posto e outros crimes relacionados com a perda de posse de um 
bem e a constituição de novo proprietário desse mesmo bem.

Os crimes Contra Pessoas referem-se ao homicídio voluntário, homicídio frustrado, ofensas corporais voluntárias simples, 
ofensas corporais voluntárias qualificadas, violações, estupro e outros.

Os crimes Contra Ordem e Tranquilidade Pública, incluem: consumo e tráfico de estupefacientes, suborno, desvio de 
fundos, falsificação de documentos, moedas e títulos de crédito, contrabando e outros crimes. 

Nesta edição houve actualização da informação referente ao ano de 2017, pois com a revisão do código penal, como forma 
de responder as novas práticas criminais surgiram novos grupos de crimes, nomeadamente: crimes informáticos, crimes de 
perigo comum, crimes cometidos no exercício de funções e falsidades. De referir que estes crimes foram registados somente 
no comando de Maputo Cidade.
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Gráfico 1.1 Número de crimes registados pelas autoridades policiais, Moçambique, 2018-  2020

Fonte: INE Estatísticas Correntes da PRM, 2012-2020

A taxa de criminalidade é obtida a partir da divisão do número de crimes registados em uma determinada área pelo número de 
habitantes e multiplicada por 100 mil. É um indicador de frequência da ocorrência de crimes na população e mostra a avaliação da 
eficácia das medidas de prevenção contra a criminalidade, segurança ou tranquilidade pública de uma determinada área. Segundo 
o Gráfico 1.2, a taxa de criminalidade registada tende a reduzir, tendo sido registados 44 crimes em cada 100 mil habitantes em 
2014, a mais baixa do período em análise. Igualmente, de 2019 a 2020 a frequência de crimes reduziu de 61,4 para 55,3 crimes 
em cada 100 mil habitantes.

Fonte: INE-Calculado com base em Estatísticas Correntes 2012-2020, Projeções da população 2007-2040 e 2017-2050
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O Gráfico 1.1 apresenta os crimes registados e esclarecidos pela Polícia da República de Moçambique (PRM) no período de 2012 a 
2020. De uma forma geral, em todo o período em análise, verifica-se um comportamento oscilatório dos crimes com tendência a 
reduzir, onde destaca-se o ano de 2014 que registou maior declínio. De 2019 para 2020, houve uma redução de crimes registados 

Gráfico 1.2 Taxa de criminalidade registada pelas autoridades policiais, Moçambique, 2012 - 2020
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O Gráfico 1.3, mostra a taxa de criminalidade por categoria de crimes. No geral, a ocorrência de crimes oscila em todas categorias 
com tendências a reduzir de 2012 para 2020 tendo de 2018 a 2020 reduzido consideravelmente nos crimes contra propriedade e 
crimes contra pessoas. O aumento observado em 2016 deveu-se ao facto de ser o ano em que o Comando da Polícia de Maputo 
Cidade passou a disponiblizar dados que incluem novos grupos de crimes, de acordo com o novo código penal.

Os crimes contra a propriedade apresentam taxas elevadas em todos anos em análise em relação as restantes categorias, com 
maior frequência em 2016, com uma taxa de 52.4 por cada 100 mil habitantes. A categoria de crimes contra pessoas segue com 
taxa média ligeiramente acima de 20 registos de crimes em cada 100 mil habitantes. De referir que as taxas das duas categorias 
já mencionadas tendem a reduzir de 2019 para 2020. A categoria de crimes contra ordem e tranquilidade pública apresenta as 
taxas mais baixas, no intervalo entre 1,7 a 5,2 e sem variação notável ao longo do período em análise, não obstante o aumento 
considerável observado de 2019 para 2020. 

Gráfico 1.3. Taxa de criminalidade registada pelas autoridades policiais por categorias de crime em cada 100 mil 
habitantes, Moçambique 2012-2020

O Gráfico 1.4, mostra no geral redução de crimes registados pelas autoridades policiais ao passar de 17 993 em 2019 para 16 
624 casos em 2020, representando uma redução de 7,6%. Maputo Cidade e Província são as que apresentam taxa de criminali-
dade mais elevada com cerca de 36 crimes, enquanto as Províncias de Manica, Tete, Zambézia e Inhambane registaram as taxas 
inferiores a 1 crime em cada 100 mil habitantes. E, as províncias de Gaza e Manica mantiveram seus crimes com 2,0% e 0,5%, 
respetivamente.

2,8 2,0 1,7 2,0 2,4 3,0 2,9 3,0 5,2

25,8
21,7

14,3
15,1

26,2 25,3
20,3 22,6

10,1

54,9

44,6

28,1
29,6

52,4

45,8

33,4
33,6

20,1

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Crimes contra Ordem e Tranquilidade Pública Crimes contra Pessoas Crimes contra Propriedade

Fonte: INE-Calculado com base em Estatísticas Correntes da PRM, 2012-2020. Projeções da população 2007-2040 e RGPH 2017-2050
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Fonte: INE-Calculado com base em Estatísticas Correntes da PRM, 2020 e Projeções da população 2017-2050

Gráfico 1.4. Taxa de criminalidade registada pelas autoridades policiais por província em cada 100 mil habi-
tantes, Moçambique 2019 - 2020

Gráfico 1.5 Distribuição percentual de crimes registados pelas autoridades policiais por  categorias de crime, 
Moçambique, 2020

  O Gráfico 1.5, mostra a distribuição percentual de crimes registados pelas autoridades policiais por categoria em 2020. No total 
de 16 624 crimes reportados, a categoria de crimes contra a propriedade registou maior frequência com 55,0%, seguida da cat-
egoria de crimes contra pessoas com 31,0%.  

Fonte: INE-Calculado com base em Estatísticas Correntes da PRM 2012-2020, 
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INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020

Gráfico 1.6 Número de crimes contra a propriedade, registados pelas autoridades policiais, Moçambique, 2018 - 
2020

1.3.    Crimes contra pessoas registados e esclarecidos pelas autoridades policiais
Os crimes Contra Pessoas referem-se ao homicídio voluntário, homicídio frustrado, ofensas corporais voluntárias simples, ofensas 
corporais voluntárias qualificadas, violações, estupro e outros similares.

 Segundo o Gráfico 1.7 houve uma tendência de redução ao longo do período com mínimo atingido de 5 087 casos em 2020. O 
nível da redução de crimes registados, também, é acompanhado com elevado número de casos esclarecidos, com mais de 94,0%, 
no período em análise.

1.2.    Crimes contra propriedade registados e esclarecidos pelas autoridades policiais 

Os crimes Contra Propriedade incluem: roubos, assaltos à mão armada, furto qualificado, furto simples, furto doméstico, abuso 
de confiança, emissão de cheque sem cobertura, extorsão, fogo posto e outros crimes relacionados com a perda de posse de 
um bem e a constituição de novo proprietário desse mesmo bem.

O Gráfico 1.6 apresenta o número de crimes contra propriedade registados e esclarecidos no período de 2018 a 2020. No 
período em análise, o ano de 2020 foi o que registou menos ocorrências de crimes contra propriedade com 9 212 casos, repre-
sentando uma redução em 3,6% comparado com 2018. Mais de 78.0% de crimes foram esclarecidos, com destaque para o ano 
2019 que observou o maior número de casos esclarecidos ao longo do período em análise.  

Fonte: - Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020

Gráfico 1.7 Crimes contra pessoas registados e esclarecidos pelas autoridades policiais, Moçambique 2018 – 
2020

2018 2019 2020
Registados 9560 9845 9212
Esclarecido 7540 7684 7253

2018 2019 2020
Registados 5798 6618 5087
Esclarecido 5480 6265 4802
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1.4.    Os crimes contra ordem e tranquilidade pública
Esta categoria de crime inclui o consumo e tráfico de estupefacientes, suborno, desvio de fundos, falsificação de documentos, de 
moedas e de títulos de crédito, contrabando e outros crimes.

O Gráfico 1.8 mostra o número de crimes de ordem e tranquilidade pública registados e esclarecidos no período entre 2018 a 
2020. No período em análise, em 2020 observa-se uma subida de casos registados e esclarecidos com proporções acima de 
80,0%. O número de crimes esclarecidos em todos os anos em análise está acima de 97,0%. 

Gráfico 1.8 Crimes contra ordem e tranquilidade pública registados e esclarecidos pelas autoridades policiais, 
Moçambique 2018 – 2020

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020

2018 2019 2020
Registados 843 875 1 549
Esclarecido 832 860 1 504

No período em análise observa-se subida de casos registados e esclarecidos numa proporção acima de 68,0% para ambos casos. 
De salientar que os crimes esclarecidos atingiram mais de 96,0% de casos em todos os anos (Gráfico 1.9).

Gráfico 1.9. Número de crimes de outras categorias registados e esclarecidos pelas autoridades policiais, Maputo 
Cidade 2018 – 2020

2018 2019 2020
Registados 452 655 776
Esclarecido 444 643 752

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020
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No período em análise, foram esclarecidos em média 86,1% de crimes registados pelas autoridades policiais. Com a excepção 
do Comando Provincial de Niassa, em todo período de referência, todos os comandos conseguiram esclarecer mais de 85,0% de 
crimes registados. Em 2020, os comandos provinciais de Nampula, Zambézia e Tete tiveram mais crimes esclarecidos, 90,5%, 
90,6% e 98,2% respetivamente. Importa destacar os comandos de Maputo Província e Maputo Cidade que registaram maior 
número de crimes em todo período em análise.

Quadro 1.1 Número de crimes registados e percentagem de esclarecidos, pelas autoridades policiais, segundo 
província 2018 - 2020

Comando Provincial
2 018 2 019 2 020

Registados % dos Es-
clarecidos Registados % dos Es-

clarecidos Registados % dos Es-
clarecidos

Total 16 653 85,8 15 106 85,9 16 624 86,1
Niassa 543 79,2 392 76,3 624 76,0
Cabo Delgado 603 87,9 694 90,1 556 85,6
Nampula 709 86,9 592 88,5 349 90,5
Zambézia 521 90,4 325 91,4 278 90,6
Tete 198 90,4 166 97,0 56 98,2
Manica 172 90,7 151 82,8 137 89,1
Sofala 707 87,0 820 99,4 318 88,7
Inhambane 301 85,0 251 84,5 204 88,2
Gaza 673 86,6 591 88,5 608 79,6
Maputo Prov. 3 258 85,0 2 642 84,9 2 835 84,8
Maputo Cidade 8 968 85,7 11 369 84,7 10 659 87,0

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020

No período em análise, foram esclarecidos pouco mais de 78,0% de crimes registados contra propriedade.  De acordo com Quadro 
1.2, o Comando Provincial de Maputo Cidade apresenta maior número de crimes contra propriedade registados e percentagens 
abaixo de 80,0% de crimes esclarecidos em todo período em análise. Em contrapartida, o Comando Provincial de Manica registou 
menor número de crimes em todo o período. Destacar que o Comando Provincial de Tete apresenta o menor número de casos 
reportados em 2020 (56) e maior percentagem de crimes esclarecidos (96,8%).

Quadro 1.2 Crimes registados contra propriedade e percentagem de esclarecidos pelas autoridades policiais, 
segundo província 2018 – 2020

Comando Provincial
2 018 2 019 2 020

Registados % dos Es-
clarecidos Registados % dos Es-

clarecidos Registados % dos Es-
clarecidos

Total 9 560 78,9 9 845 78,0 9 212 78,7
Niassa 355 74,1 233 67,8 184 71,2
Cabo Delgado 328 80,2 369 81,8 310 81,3
Nampula 435 81,1 387 84,5 224 87,5
Zambézia 213 84,0 147 86,4 108 83,3
Tete 88 86,4 103 95,1 31 96,8
Manica 75 84,0 82 79,3 60 81,7
Sofala 380 82,1 211 79,6 134 84,3
Inhambane 142 80,3 110 76,4 103 86,4
Gaza 382 78,5 367 83,4 291 82,8
Maputo Província 2 174 81,2 1 793 80,5 1 716 78,6
Maputo Cidade 4 988 77,2 6 043 76,2 6 051 77,9

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020
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INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020

Segundo o Quadro 1.3, no geral, o País observou uma redução de crimes contra pessoas de 5 798 em 2018 para 5 087 em 
2020. Os comandos provinciais de Tete, Manica e Inhambane registaram menor número de crimes contra pessoas (menos de 
100 casos). Enquanto os comandos provinciais de Maputo Cidade e Província detêm maior número de crimes registados com 3 
035 e 886 ocorrências, respetivamente. Dos crimes registados no período de 2018 e 2020, foram esclarecidos 94,5% e 94,4%, 
respectivamente. Segundo os comandos provinciais de Maputo Cidade e Tete, do total dos crimes registados no País em 2020, 
foram esclarecidos 990% e 100,0%, respectivamente.

Comando Provincial
2 018 2 019 2 020

Registados % dos Es-
clarecidos Registados % dos Es-

clarecidos Registados % dos Es-
clarecidos

Total 5 798 94,5 6 618 94,7 5 087 94,4
Niassa 128 84,4 108 83,3 232 72,4
Cabo Delgado 183 97,3 227 100,0 195 89,7
Nampula 222 95,5 168 95,2 101 95,0
Zambézia 269 94,4 146 94,5 144 94,4
Tete 64 90,6 37 100,0 19 100,0
Manica 64 93,8 49 89,8 50 92,0
Sofala 223 89,2 578 106,6 152 90,8
Inhambane 115 85,2 89 85,4 64 85,9
Gaza 211 96,2 143 97,9 209 64,6
Maputo Província 927 91,7 721 93,6 886 93,6
Maputo Cidade 3 392 96,1 4 352 93,3 3 035 99,0

Quadro 1.3 Crimes registados contra pessoas e percentagem de esclarecidos pelas autoridades, segundo 
província 2018 – 2020

O Quadro 1.4 apresenta o número de crimes contra ordem e tranquilidade pública registados e a percentagem dos esclarecidos 
pelas autoridades policiais por comando provincial. Como já foi referido acima, estes crimes são registados com menor frequên-
cia se comparados com outras categorias de crimes aqui analisadas. Os comandos provinciais de Maputo e Cidade de Maputo 
registaram maior número de crimes em no período em análise. O ano de 2020 foi o que registou maior número de crimes, com 1 
549 casos e 97,0% esclarecidos. O Comando Provincial de Tete registou o menor número de ocorrências com seis (6) casos e os 
comandos provinciais de Cabo Delgado, Sofala, Niassa, Inhambane e Maputo Província não conseguiram esclarecer todos crimes 
registados.

Comando Provincial
2 018 2 019 2 020

Registados % dos Es-
clarecidos Registados % dos Es-

clarecidos Registados % dos Es-
clarecidos

Total 843 98,7 875 98,3 1 549 97,1
Niassa 60 98,3 51 100,0 208 84,1
Cabo Delgado 92 96,7 98 98,0 51 96,1
Nampula 52 98,1 37 100,0 24 100,0
Zambézia 39 97,4 32 100,0 26 100,0
Tete 46 97,8 26 100,0 6 100,0
Manica 33 100,0 20 80,0 27 100,0
Sofala 104 100,0 31 100,0 32 96,9
Inhambane 44 100,0 52 100,0 37 97,3
Gaza 80 100,0 81 95,1 108 100,0
Maputo Província 157 98,1 128 96,1 233 96,6
Maputo Cidade 136  99,3 319 100,0 797 100,0

Quadro 1.4 Crimes registados contra ordem e tranquilidade pública e percentagem de esclarecidos pelas autori-
dades policiais, segundo província 2018 – 2020

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020
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Quadro 1.5 Crimes registados e percentagem de esclarecidos pelas autoridades policiais de Maputo Cidade, se-
gundo categoria de crimes 2018 - 2020  

Indiciados de Crimes

Este subcapítulo apresenta informação sobre a população indiciada por categorias de crimes: Contra Propriedade, Contra Pessoas 
e Contra Ordem e Tranquilidade Pública, segundo província, idade e sexo. 

Entende-se por indiciados o indivíduo contra quem recai o indício de ter praticado um crime. 

O Gráfico 1.10 apresenta a distribuição percentual de indiciados por crimes de 2018-2020, onde no geral, mais de 45,0% foram in-
diciados por crimes contra propriedade, seguido de indiciados por crimes contra pessoas com cerca de 30,0%. Nota-se, também, 
ao longo do período, a diminuição ligeira da percentagem de indiciados por crimes contra propriedade e crimes contra pessoas em 
detrimento do aumento de outras categorias de crimes com destaque para crimes contra ordem e tranquilidade pública.

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020

Grafico 1.10. Percentagens de indiciados por crimes registados pelas autoridades , Moçambique, 2018-
2020

Em 2018 e 2019, foram esclarecidos 98,2% de crimes de outras categorias registados pelas autoridades policiais de Maputo 
Cidade. Em 2020, os crimes cometidos no excercício de funções e falsidades foram esclarecidos na totalidade enquanto que os 
crimes informáticos não foram esclarecidos (Quadro 1.5).

Comando da PRM da 
Cidade de Maputo 

2018 2019 2020
Registados % dos Esclare-

cidos
Registados % dos Esclare-

cidos
Registados % dos Esclare-

cidos
Total 452 98,2 655 98,2 776 96,1
Crimes informaticos 19 63,2 9 0,0 21 0,0
Crimes de Perigo 
Comum

204 99,5 383 99,2 328 97,3

Crimes Cometidos no 
Exercicio de Funções

229 100,0 236 100,0 383 100,0

Falcidades 0 0,0 27 100,0 44 100,0

57,2 50,4 47,0

33,6
38,2

29,8

6,7 7,2
18,7

2,5 4,1 4,4

2018 2019 2020

Crimes Contra a propriedade Crimes Contra pessoas Crimes Contra ordem e tranquilidade públicas Outros

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020
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Gráfico 1.11 Número de indiciados e percentagem de mulheres indiciadas pelas autoridades policiais, Moçam-
bique 2018 – 2020

O Quadro 1.6 apresenta a distribuição percentual de indiciados por sexo, segundo comando provincial. Os dados mostram que 
houve um ligeiro aumento de indiciados ao passar de 15 835 em 2018 para 15 872 em 2020, correspondendo a uma variação de 
0,2%. Os comandos Provinciais de Niassa e Maputo Cidade registaram maior número de indiciados do sexo feminino com 24,3% 
e 13,5% respectivamente enquanto que o comando provincial de Cabo Delegado registou maior percentagem de indiciados do 
sexo masculino com 99,8%.

Comando 2 018 2 019 2 020
Provincial H M Total N H M Total N H M Total N

Total 94,4 5,6 100,0 15 835 89,9 10,1 100,0 15 446 89,4 10,6 100,0 15 872
Niassa 98,6 1,4 100,0 443 95,7 4,3 100,0 304 75,7 24,3 100,0 897
Cabo Delgado 96,7 3,3 100,0 546 95,8 4,2 100,0 524 99,8 0,2 100,0 418
Nampula 96,9 3,1 100,0 635 91,1 8,9 100,0 516 96,8 3,2 100,0 398
Zambézia 95,9 4,1 100,0 460 96,8 3,2 100,0 251 95,6 4,4 100,0 303
Tete 98,4 1,6 100,0 251 97,9 2,1 100,0 281 92,6 7,4 100,0 62
Manica 94,4 5,6 100,0 266 97,7 2,3 100,0 217 97,7 2,3 100,0 205
Sofala 95,2 4,8 100,0 732 93,1 6,9 100,0 777 95,3 4,7 100,0 422
Inhambane 96,3 3,7 100,0 294 96,3 3,7 100,0 298 96,1 3,9 100,0 241
Gaza 95,3 4,7 100,0 632 94,8 5,2 100,0 573 97,2 2,8 100,0 619
Maputo Província 94,0 6,0 100,0 3 452 94,4 5,6 100,0 2 256 93,7 6,3 100,0 3 040
Maputo Cidade 93,5 6,5 100,0 8 124 86,9 13,1 100,0 9 449 87,4 12,6 100,0 9 267

Quadro 1.6 Distribuição percentual de indiciados, registados pelas autoridades, por sexo, segundo província, 
2018-2020

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020
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Segundo o Gráfico 1.11, a percentagem de indiciados do sexo feminino é reduzida, abaixo de 11% e com tendência crescente ao 
longo do período em analise. Desta forma, subentende-se que maior número de indiciados de crimes é constituído pela população 
do sexo masculino, com as percentagens acima de 80,0%.

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020
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Quadro 1.8 Distribuição percentual de indiciados nos crimes contra pessoas registados pelas autoridades por 
sexo, segundo província 2018 – 2020

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020

O Quadro 1.7 mostra os indiciados nos crimes Contra Propriedade por sexo e por comando provincial. Os dados indicam que houve 
um aumento de indiciados do sexo feminino ao passar de 2,5% em 2018 para 3,9% em 2020. Em contrapartida os Comandos Pro-
vinciais de Maputo Província e Maputo Cidade registaram maior número de indiciados e o Comando Provincial de Niassa registou 
maior percentagem de indiciados do sexo feminino com cerca de 18,0% enquanto que o Comando Provincial de Cabo Delgado 
não registou nenhum indiciado do sexo feminino.

Quadro 1.7 Distribuição percentual de indiciados nos crimes contra propriedade registados pelas autoridades 
por sexo, segundo província 2018 – 2020

O número de indiciados triplicou de 2018 para 2020 ao passar de 1 066  para 5 081. No mesmo período em análise observa-se um 
aumento de indiciados do sexo feminino ao passar de 5,3% em 2018 para 12,9% em 2020. O Quadro 1.8 mostra, também, que 
em 2020 os comandos provinciais de Niassa, Maputo Província e Maputo Cidade registaram percentagens elevadas de indiciados 
do sexo feminino com 35,0%, 12,4% e 26,0% respetivamente. Há que destacar os Comandos Provinciais de Cabo Delgado e 
Nampula que registaram cerca de 99,0% de indiciados do sexo masculino.

Comando 2 018 2 019 2 020
Provincial H M Total N H M Total N H M Total N

Total 97,5 2,5 100,0 9 011 91,3 8,7 100,0 7 787 96,1 3,9 100,0 8 005
Niassa 100,0 0,0 100,0 271 95,1 4,9 100,0 163 82,1 17,9 100,0 285
Cabo Delgado 94,4 5,6 100,0 286 95,7 4,3 100,0 258 100,0 0,0 100,0 237
Nampula 98,6 1,4 100,0 419 89,0 11,0 100,0 356 95,5 4,5 100,0 266
Zambézia 97,1 2,9 100,0 171 100,0 0,0 100,0 105 97,4 2,6 100,0 121
Tete 99,1 0,9 100,0 117 100,0 0,0 100,0 193 90,9 9,1 100,0 33
Manica 97,2 2,8 100,0 107 100,0 0,0 100,0 129 98,0 2,0 100,0 98
Sofala 98,1 1,9 100,0 415 96,7 3,3 100,0 300 97,5 2,5 100,0 203
Inhambane 99,2 0,8 100,0 132 97,0 3,0 100,0 101 96,5 3,5 100,0 113
Gaza 97,7 2,3 100,0 341 95,1 4,9 100,0 324 99,1 0,9 100,0 349
Maputo Província 95,5 4,5 100,0 2 243 96,3 3,7 100,0 1 429 97,1 2,9 100,0 1 686
Maputo Cidade 98,4 1,6 100,0 4 509 87,9 12,1 100,0 4 429 93,2 6,8 100,0 4 614

Comando 2 018 2 019 2 020
Provincial H M Total N H M Total N H M Total N

Total 94,7 5,3 100,0 1 066 92,8 7,2 100,0 1 113 87,1 12,9 100,0 5 081
Niassa 100,0 0,0 100,0 65 96,4 3,6 100,0 55 65,0 35,0 100,0 331
Cabo Delgado 98,8 1,2 100,0 82 94,5 5,5 100,0 91 99,3 0,7 100,0 139
Nampula 100,0 0,0 100,0 65 100,0 0,0 100,0 49 99,0 1,0 100,0 102
Zambézia 94,3 5,7 100,0 53 92,5 7,5 100,0 40 94,4 5,6 100,0 143
Tete 95,1 4,9 100,0 61 95,7 4,3 100,0 46 89,5 10,5 100,0 19
Manica 96,4 3,6 100,0 84 94,6 5,4 100,0 37 98,3 1,7 100,0 60
Sofala 90,4 9,6 100,0 114 100,0 0,0 100,0 57 91,8 8,2 100,0 170
Inhambane 100,0 0,0 100,0 50 96,2 3,8 100,0 106 93,7 6,3 100,0 79
Gaza 95,1 4,9 100,0 102 95,3 4,7 100,0 128 94,0 6,0 100,0 133
Maputo Província 96,4 3,6 100,0 197 94,6 5,4 100,0 185 87,6 12,4 100,0 880
Maputo Cidade 87,6 12,4 100,0 193 85,6 14,4 100,0 319 74,0 26,0 100,0 3 025

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020
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O Quadro 1.9 apresenta a distribuição percentual de indiciados por crimes contra ordem e tranquilidade pública registados pelas 
autoridades policiais por sexo e por comando provincial. De 2018 para 2020 houve um ligeiro aumento de indiciados do sexo 
feminino, ao passar de 5,3% para 8,3%. Os comandos provinciais de Cabo Delgado, Nampula e Tete não registaram indiciados 
do sexo feminino em 2020 enquanto o Comando Provincial do Niassa registou maior percentagem de indiciados do sexo feminino 
com 19,0%.  

Quadro 1.9 Distribuição percentual de indiciados nos crimes contra ordem e tranquilidade pública 
registados pelas autoridades por sexo, segundo província 2018 – 2020

Em relação aos crimes de outras categorias registados pelas autoridades policiais, observa-se no Quadro 1.10, maior frequência 
de crimes de perigo comum e crimes cometidos no exercício de funções. O número de mulheres reduziu ao passar de 2.0% em 
2018 para 1,9% em 2020. De referir que a falsidade registou um aumento significativo ao passar de 0,0% em 2018 para 7,1% 
em 2020.

1.10 Distribuição percentual de indiciados por sexo, em crimes de outras categorias, registados pelas autori-
dades policiais, Maputo Cidade 2018 – 2020

Comando da PRM da Cidade de 
Maputo

2018 2019 2020
H M Total N H M Total N H M Total N

Total 98,0 2,0 100,0 396 97,5 2,5 100,0 639 98,1 1,9 100,0 757
Crimes informaticos 100,0 0,0 100,0 13 100,0 0,0 100,0 13 94,4 5,6 100,0 18
Crimes de Perigo Comum 93,2 6,8 100,0 118 96,1 3,9 100,0 363 98,6 1,4 100,0 346
Crimes Cometidos no Exercicio de 
Funções

100,0 0,0 100,0 223 99,2 0,8 100,0 236 98,6 1,4 100,0 349

Falsidades 100,0 0,0 100,0 42 100,0 0,0 100,0 27 92,9 7,1 100,0 44
INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020

Comando 2 018 2 019 2 020
Provincial H M Total N H M Total N H M Total N

Total 94,7 5,3 100,0 1 066 92,8 7,2 100,0 1 113 91,7 8,3 100,0 2 029
Niassa 100,0 0,0 100,0 65 96,4 3,6 100,0 55 81,0 19,0 100,0 281
Cabo Delgado 98,8 1,2 100,0 82 94,5 5,5 100,0 91 100,0 0,0 100,0 42
Nampula 100,0 0,0 100,0 65 100,0 0,0 100,0 49 100,0 0,0 100,0 30
Zambézia 94,3 5,7 100,0 53 92,5 7,5 100,0 40 94,9 5,1 100,0 39
Tete 95,1 4,9 100,0 61 95,7 4,3 100,0 46 100,0 0,0 100,0 10
Manica 96,4 3,6 100,0 84 94,6 5,4 100,0 37 96,7 3,3 100,0 47
Sofala 90,4 9,6 100,0 114 100,0 0,0 100,0 57 97,1 2,9 100,0 49
Inhambane 100,0 0,0 100,0 50 96,2 3,8 100,0 106 98,5 1,5 100,0 49
Gaza 95,1 4,9 100,0 102 95,3 4,7 100,0 128 95,9 4,1 100,0 137
Maputo Província 96,4 3,6 100,0 197 94,6 5,4 100,0 185 92,7 7,3 100,0 474
Maputo Cidade 87,6 12,4 100,0 193 85,6 14,4 100,0 319 93,9 6,1 100,0 871

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2018-2020
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Os dados são analisados de Maputo Cidade são analisados em separado com as restantes províncias pois o Comando da PRM 
da Cidade de Maputo tem uma particularidade de apresentar os seus dados em grupos de idades que deferem das outras 
províncias, como mostra-se abaixo. Nas próximas edições os dados harmozizados de forma harmonizada.

O Quadro 1.11 mostra a distribuição percentual de indiciados, registados pelas autoridades policiais por idade, segundo provín-
cias. Os comandos provinciais de Cabo Delgado, Nampula e Gaza registaram mais indiciados com idade inferior a 21 anos. Salien-
tar que, os comandos provinciais de Zambézia e Sofala destacam-se por apresentar maior percentagem de registos de indiciados 
na idade superior a 21 anos com 47,2% e 40,3% respetivamente, e na idade não específica apenas o comando provincial de 
Nampula é que registou a taxa mais baixa com 7,5%.

Quadro 1.11 Distribuição percentual dos indiciados registados pelas autoridades policiais por idade, segundo 
província 2020

Comando 
 

Provincial

2020

<21 21 anos + Idade n/
Espcifica Total N

Total 51,3 31,1 17,5 100,0 6 605
Niassa 31,3 37,1 31,5 100,0 891
Cabo Delgado 57,0 33,0 10,0 100,0 421
Nampula 67,1 25,4 7,5 100,0 401
Zambézia 39,9 47,2 12,9 100,0 303
Tete 53,2 30,6 16,1 100,0 62
Manica 47,8 29,3 22,9 100,0 205
Sofala 48,1 40,3 11,6 100,0 422
Inhambane 46,9 32,8 20,3 100,0 241
Gaza 56,4 21,5 22,1 100,0 619
Maputo Província 55,5 28,9 15,6 100,0 3 040

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2020

Quadro 1.12 Distribuição percentual de indiciados nos crimes contra a propriedade, registados pelas autoridades 
por idade, segundo província, 2020

Comando 
 

Provincial

2020

<21 21 anos + Idade n/
Espcifica Total N

Total 9,7 90,0 0,3 100 3 391
Niassa 14,0 86,0 0,0 100 279
Cabo Delgado 0,8 96,7 2,5 100 240
Nampula 14,1 84,8 1,1 100 269
Zambézia 0,0 100,0 0,0 100 121
Tete 30,3 69,7 0,0 100 33
Manica 13,3 86,7 0,0 100 98
Sofala 9,4 90,6 0,0 100 203
Inhambane 5,3 94,7 0,0 100 113
Gaza 20,3 79,7 0,0 100 349
Maputo Província 7,8 92,2 0,0 100 1 686

De acordo com os dados apresentados no Quadro 1.12, os comandos provinciais de Tete e Gaza registaram baixas percentagem 
de indiciados na idade superior a 21 anos, com 69,7% e 79,7% respetivamente. O comando provincial da Zambézia não registou 
nenhum indiciado menor de 21 anos

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2020
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Quadro 1.13 Distribuição percentual de indiciados nos crimes contra pessoas, registados pelas autoridades por 
idade, segundo província  2020

O Quadro 1.13 mostra a distribuição percentual de indiciados nos crimes Contra Pessoas registados pelas autoridades policiais 
por idade, segundo comando provincial. Os comandos provinciais de Manica, Gaza e Niassa registaram taxas acima de 15,0% de 
indiciados menores de 21 anos e, o maior registo de indiciados maiores de 21 anos verificou-se nos comandos provinciais de Cabo 
Delgado, Zambézia e Inhambane com percentagens superiores a 96,0%. 

Comando 
 

Provincial

2020

<21 21 anos + Idade n/
Espcifica Total N

Total 9,5 89,2 1,2 100,0 2 056
Niassa 15,1 78,2 6,6 100,0 331
Cabo Delgado 0,0 99,3 0,7 100,0 139
Nampula 13,7 86,3 0,0 100,0 102
Zambézia 2,1 97,9 0,0 100,0 143
Tete 10,5 89,5 0,0 100,0 19
Manica 18,3 81,7 0,0 100,0 60
Sofala 10,0 88,8 1,2 100,0 170
Inhambane 3,8 96,2 0,0 100,0 79
Gaza 15,8 84,2 0,0 100,0 133
Maputo Província 8,8 91,3 0,0 100,0 880

Segundo o Quadro 1.14, os comandos provinciais de Niassa e Tete registaram maior percentagem de indiciados menores de 21 
anos. Contrariamente, o Comando Provincial de Cabo Delgado foi o único que registou na totalidade indiciados maiores de 21 
anos. 

Comando 
 

Provincial

2020

<21 21 anos + Idade n/
Espcifica Total N

Total 10,9 88,3 0,9 100,0 1 158
Niassa 21,0 75,4 3,6 100,0 281
Cabo Delgado 0,0 100,0 0,0 100,0 42
Nampula 13,3 86,7 0,0 100,0 30
Zambézia 7,7 92,3 0,0 100,0 39
Tete 20,0 80,0 0,0 100,0 10
Manica 6,4 93,6 0,0 100,0 47
Sofala 4,1 95,9 0,0 100,0 49
Inhambane 2,0 98,0 0,0 100,0 49
Gaza 13,9 86,1 0,0 100,0 137
Maputo Província 7,0 93,0 0,0 100,0 474

Quadro 1.14 Distribuição percentual de indiciados nos crimes contra ordem e tranquilidade pública registados 
pelas autoridades por idade, segundo província 2020

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2020

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2020
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Quadro 1.15 Distribuição percentual de indiciados registados pelas autoridades policiais por idade, segundo 
categorias de crimes, 2020

O Quadro 1.15 mostra a distribuição percentual de indiciados nos crimes registados pelo Comando de Maputo Cidade por grupo de 
idade, segundo categorias de crimes. Os crimes contra ordem e tranquilidade pública e crimes informáticos detêm o maior número 
de indiciados menores de 18 anos com 68,8% e 16,7% respetivamente. Os crimes por falsidade foram cometidos na totalidade 
pelas pessoas com idade superior ou acima de 18 anos. 

INE Estatísticas Correntes da PRM, 2020

Comando da PRM da Cidade de Maputo
2020

< 18 18 anos + Total N
Total 3,3 96,7 100,0 9 267
 Crimes   Contra Propriedade 2,3 97,7 100,0 4 614
Crimes Contra Pessoas 5,1 94,9 100,0 3 025
 Crimes Contra Ordem e Tranquilidade Pública 68,8 31,2 100,0 871
Crimes informáticos 16,7 83,3 100,0 18
Crimes de Perigo Comum 3,8 96,2 100,0 346
Crimes Cometidos no Exercicio de Funções 2,6 97,4 100,0 349
Falsidades 0,0 100,0 100,0 44
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Movimento Processual nos Tribunais

Ao fluxo de processos entrados, findos e pendentes referentes a um determinado ano civil, denomina-se Movimento Processual, e 
é com base em processos entrados e findos que se calcula a taxa de resolução processual, dividindo o número total de processos 
findos pelo número total de processos entrados e multiplicado por 100.

Segundo o Gráfico 2.1, de 2018 a 2020 houve aumento de processos nas categorias de entrados e pendentes enquanto os proces-
sos findos apresentam uma tendência oscilatória. De 2019 para 2020, registou-se aumento em todas as categorias de entrados, 
findos e pendentes em 8,5%, 13,1% e 11,0%, respectivamente.

Entrados Findos Pendentes
2018 122 603 120 768 96 915
2019 122 845 106 973 112 787
2020 133 327 120 973 125 141

Grafico 2.1 Movimento geral dos processos, Moçambique, 2018 - 202

Grafico 2.1 Movimento geral dos processos, Moçambique, 2018 - 202

O Gráfico 2.2 mostra oscilação da taxa de resolução processual. Em 2018 foram resolvidos 55,5% de processos, tendo passado  
para 48,7% em 2019 e para 49,2% em 2020. De 2018 para 2019 a taxa de resolução diminuiu em cerca de 7,0 pontos percentuais 
e de 2019 para 2020, aumentou em 0,5 pontos percentuais.

55,5
48,7 49,2

2018 2019 2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiciais de província, 2018-2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiciais de província, 2018-2020
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Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiciais de província, 2018-2020

Quadro 2.1 Distribuição percentual do movimento geral dos processos por categoria, segundo província, 
2020

Segundo o Quadro 2.1, em 2020 foram registados 379 441 processos, destes, cerca de 35,1% são entrados, 31,9 % findos e 
33,0% transitam para o ano 2021.

No geral, o Tribunal da Polícia e o Tribunal de Maputo Província destacam-se por elevado número de processos com 80 832 e 
67 236, respetivamente. O tribunal de menores destaca-se por ter menor número com 11 406 processos. O Tribunal de Maputo 
Cidade registou maior número de retenção de processos ao transitar com 55,7%, seguido dos tribunais de Menores,Tete, Cabo 
Delgado e Manica. O Tribunal do Niassa transitou o menor número de processos com cerca de 23,7%.

Tribunal Judicial Entrados Findos Pendentes Total N
Total 35,1 31,9 33,0 100,0 379 441
Niassa 35,9 40,4 23,7 100,0 20 971
Cabo Delgado 27,2 34,6 38,2 100,0 20 095
Nampula 43,7 21,6 34,7 100,0 16668
Zambézia 35,6 33,5 30,9 100,0 22 037
Tete 33,0 28,2 38,8 100,0 23 138
Manica 30,2 31,8 38,0 100,0 20 274
Sofala 34,6 30,8 34,5 100,0 32 576
Inhambane 32,6 36,2 31,2 100,0 25 301
Gaza 27,5 36,2 36,3 100,0 24 612
Maputo Província 40,1 35,4 24,6 100,0 67 236
Maputo Cidade 22,2 22,1 55,7 100,0 14 295

Tribunal da Polícia 40,1 29,2 30,7 100,0 80 832
Tribunal de Menores 22,9 26,1 51,0 100,0 11 406

Este subcapítulo mostra movimento processual nos tribunais por tipo de processos, que podem ser Crime ou Cível.

Processo-crime é a forma normal do processo penal aplicável em todos os casos em que não haja lugar à utilização de processo 
especial, sumário ou sumaríssimo. Fazem parte destes processos, os crimes de querela, polícia correcional, sumário-crime, trans-
gressão e incidentes.

Processo cível é a sequência de actos destinados à justa composição de um litígio deprivados, mediante a intervenção de um 
tribunal, que ocupa-se pela aplicação do direito civil e comercial. Estes processos são compostos por acções declarativas, acções 
executivas, divórcios, inventários, jurisdição laboral e jurisdição de menores.

Segundo o Gráfico 2.3, o número de processos crime e cíveis aumentou ao longo do período em análise. De 2019 a 2020, o núme-
ro de processos crimes aumentou em 9,9%, ao de passar de 242 505 para 266 548, e o número de processos cíveis aumentou 
em 12,7% ao passar de 100 100 para 112 893, respectivamente.. 
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Gráfico 2.3 Número de processos Crimes e Cíveis, Moçambique 2018 - 2020

Fonte: INE - Estatísticas Correntes correntes dos tribunais judiais de província, 2018-2020

Segundo o Gráfico 2.4, de 2018 a 2020 observa-se uma redução da taxa de resolução de processos crimes em 14.3 pontos 
percentuais e maior frequência de processos resolvidos com percentagens superior a 50 por ano, enquanto os processos cíveis 
apresentam percentagens que não passam de um pouco mais de 30, não obstante o aumento verificado de 2019 para 2020 em 
2,4 pontos percentuais.

Fonte: INE-Calculado com base em Estatísticas Correntes dos tribunais judiciais de província 2018-2020

99 027 100 100
112 893

241 259 242 505
266 548

2018 2019 2020

Civel Crime

65,1

56,6

50,8

35,8
32,7

35,1

2018 2019 2020

Crimes Civeis

Gráfico 2.4 Taxa de resolução de processos por tipo, Moçambique 2018-2020
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O Gráfico 2.5 apresenta o número de processos-crime entrados e findos e percentagem de pendentes. De 2019 a 2020, a per-
centagem de processos-crime pendentes aumentou em 3,3 pontos percentuais. Ainda no mesmo período verifica-se, também, o 
aumento dos processos de entrados e findos em 5,9% e 11,2%, respetivamente.

Gráfico 2.5 Processos cíveis entrados e findos e percentagem dos processos pendentes, Moçambique 2018 – 
2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiciais de província, 2018-2020

Segundo o Gráfico 2.6, de 2019 para 2020 a percentagem de processos cíveis pendentes diminuiu em 2,5 pontos percentuais e 
os números de entrados e findos registaram aumentos na ordem de 17,7% e 19,7%, respetivamente.

Gráfico 2.6 Processos crimes entrados e findos e a percentagem de processos pendentes, Moçambique 2018-

Fonte: INE - Estatísticas Correntes correntes dos tribunais judiais de província, 2018-2020
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O Quadro 2.3 mostra o número de processos-crime por categoria, segundo tribunais em 2020. Nas categorias de querelas, trans-
gressões e sumário-crime, o Tribunal Judicial de Maputo Província apresenta maior número de processos e no entanto, o Tribunal 
da Polícia com maior registo de processos entrados e findos, na categoria das transgressões. Os tribunais de menores e de Maputo 
Cidade são os que apresentam menor número de processos em todas as categorias, excepto querelas.

Quadro 2.3 Processos crimes por categoria e tipo de processo, segundo Tribunal Judicial, Moçambique 
2020

Tribunal judicial
Querelas Transgressões Sumário Crime

Entra-
dos Findos Pen-

dentes Entrados Findos Pendentes Entrados Findos Pendentes

Total 5 995 5 762 17 230 46 748 35 746 40 790 42 958 45 041 10 560
Niassa  346  889 1 028  921 1 215  979 3 352 3 446  910
Cabo Delgado  273  271  791 1 223 1 391 1 517 2 370 3 674 2 153
Nampula  203  165 3 497  74  68  85 3 690  438  180
Zambezia  735  694 3 955  350  330  791 3 807 3 727 1 337
Tete  505  411  632  418  245 3 481 3 648 3 383 1 075
Manica  496  392  324  74  42  97 3 053 3 535 1 502
Sofala 1 029  838  719  35  27  424 5 550 5 673  957
Inhambane  379  408  978 1 433 1 103 5 978 4 042 5 572 1 206
Gaza  508  471 1 739  199  198 3 964 3 770 5 609 1 237
Maputo Provincia 1 157  781 3 567 10 359 8 095 15 789 9 676 9 984  3
Maputo Cidade  301  394  0 .. .. ..  0  0  0
Tribunal da Policia  63  48  0 31 662 23 032 7 685 .. .. ..
Tribunal de meno-
res

.. .. .. .. .. .. .. .. ..

Tribunal judicial
Policia correcional Incidentes Recursos

Entra-
dos Findos Pen-

dentes Entrados Findos Pendentes Entrados Findos Pendentes

Total 4 736 5 127 3 302  719  457  440  314  286  198
Niassa  411  618  502  95  113  39  42  29  33
Cabo Delgado  255  319  215  28  29  44  0  0 …
Nampula  46  51  99  7  6  18  25  22  43
Zambezia  609  597  131  188  49  131  77  66  23
Tete  432  412  554  7  13  3  8  28  12
Manica  505  540  308  0  0  0  1  1  3
Sofala  787  794  294  9  2  0  93  63  25
Inhambane  588  453 1 033  39  54  12  35  12  4
Gaza  607  904  164  60  60  84  33  65  55
Maputo Provincia  496  439  2  286  131  109  0  0  0
Maputo Cidade  0  0  0  0  0  0  0  0  0
Tribunal da Policia .. .. .. .. .. .. .. .. ..
Tribunal de meno-
res

.. .. .. .. .. .. .. .. ..

Continuação…

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiciais de província, 2018-2020
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Ano
Accões declarativas Acções executivas Inventários Jurisdição laboral

Entrados Findos Pen-
dentes Entrados Findos Pendentes Entra-

dos Findos Pen-
dentes Entrados Findos Pendentes

2018 2 889 3 393 7 366 3 507 2 702 12 240 1 689 1 571 4 069 3 774 4 533 5 648

2019 2 850 2 364 7 852 3 629 2 849 13 020 1 975 1 657 4 387 2 663 2 852 5 459

2020 3 132 3 079 7 905 4 892 4 114 13 798 2 212 2 245 4 354 2 263 1 692 6 030

Quadro 2.4 processos cíveis por categoria e tipo de processo, Moçambique 2018- 2020

Ano
Accões declarativas Acções executivas Inventários Jurisdição laboral

Entrados Findos Pen-
dentes Entrados Findos Pendentes Entra-

dos Findos Pen-
dentes Entrados Findos Pendentes

2018 11 706 10 493 16 317 1 378  939  100  223  199  102 2 379 1 518  292

2019 12 060 11 107 17 270 1 504 1 038  566  188  180  110 2 050 1 816  654

2020 14 129 12 978 18 421 2 705 2 129 1 142  172  186  450 2 352 2 131  521

Continuação…

O Quadro 2.4 mostra a distribuição de processos cíveis por categoria. De 2019 a 2020, a categoria de jurisdição de menores apre-
senta números elevados de processos e por outro lado a categoria de divórcios registou menor número de processos

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiciais de província, 2018-2020

O Quadro 2.5 mostra processos cíveis por categoria, segundo o tribunal em 2020. Na categoria de Jurisdição de menores, o Tri-
bunal Judicial de Maputo Província, o Tribunal de menores e o Tribunal Judicial da Província de Sofala apresentam números mais 
elevados de processos de entrados, findos e pendentes. Por outro lado os tribunais judicias das províncias de Inhambane, Maputo 
Cidade e da Polícia não apresentam os processos entrados, findos e pendentes, na categoria de divórcios

Tribunal judicial
Accões declarativas Acções executivas Inventarios Jurisdiçao laboral

Entrados Findos Pen-
dentes Entrados Findos Pen-

dentes Entrados Findos Pen-
dentes Entrados Findos Pen-

dentes

Total 3 132 3 079 7 905 4 892 4 114 13 798 2 212 2 245 4 354 2 263 1 692 6 030

Niassa  253  375  303  893  530  777  104  193  18  74  162  83

Cabo Delgado  206  213  732  224  250  868  124  102  289  204  149  312

Nampula  242  182  403  874  865  273  453  475  294  265  997  610

Zambezia  234  163 1 344  270  190 1 509  139  111  409  127  120 1 026

Tete  480  326  925  467  329  946  191  190  204  318  194 1 069

Manica  165  131  258  229  216  493  132  116  242  131  126  189

Sofala  315  236  176  493  243 1 624  232  217  873  524  268 2 025

Inhambane  177  241  635  370  420 1 291  127  177  336  213  109  397

Gaza  190  126  554  216  65 1 536  158  169  418  145  156  290

Maputo Provincia  475  699  979  373  411 1 609  246  226  675  237  392  29

Maputo Cidade  348  346 1 064  420  581 1 363  264  239  596  0  0 ..

Tribunal da policia  47  41  532  63  14 1 509  42  30  0  25  19 …

Tribunal de menores .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Quadro 2.5 Processos cíveis por categoria, segundo tribunal judicial, Moçambique 2020

Continua na pagina seguinte
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Tribunal judicia
Jurisdição de menores Comerciais Divórcios Outros

Entra-
dos Findos Pen-

dentes
Entra-

dos
Find-

os
Pen-

dentes
Entra-

dos Findos Pen-
dentes

Entra-
dos

Find-
os

Pen-
dentes

Total 14 129 12 978 18 421 2 705 2 129 1 142  172  186  450 2 352 2 131  521

Niassa  823  774  947  0  0  0  0  11  8  197  126  22

Cabo Delgado  490  431  702  1  1  0  11  7  26  117  159  13

Nampula  888  816 1 124  147  64  44  20  17  22  44  35  23

Zambezia 1 224 1 116 1 525  0  0  9  19  59  64  58  37

Tete  793  745 1 320  74  53  61  21  2  45  282  201  64

Manica 1 115 1 168 1 403  0  0  18  11  46  203  179  77

Sofala 1 563 1 169 1 798  172  160  104  18  7  52  460  345  88

Inhambane  669  507 1 337  0  0  0  0  0  30  178  186  83

Gaza  835 1 060 1 624  0  0  0  23  16  38  14  15  9

Maputo Provincia 3 117 2 220 2 714  241  154  99  52  96  102  475  537  99

Maputo Cidade .. .. .. 1 539 1 309  619  0  0  22  307  284  3

Tribunal da policia … … …  531  388  215  0  0  0  11  6  3

Tribunal de menores 2 612 2 972 3 927 .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiciais de província, 2018-2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiciais de província, 2018-2020

O Gráfico 2.7 mostra a distribuição percentual dos réus julgados condenados e absolvidos de 2018 a 2020. Mais de 70% dos réus 
julgados foram condenados e ao longo do tempo verifica-se tendência em aumentar.

Gráfico 2.7 Distribuição percentual dos réus julgados Absolvidos e Condenados, Moçambique 2018-
2020

75,0 75,3 76,0

25,0 24,7 24,0

2018 2019 2020
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Continuação…
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Quadro 2.6 Percentagem de Réus julgados absolvidos e condenados, segundo Tribunal Judicial, Moçambique 
2018 – 2020

O Quadro 2.6, mostra os réus julgados e condenados por províncias de 2018 a 2020. De uma forma geral, os tribunais de Cabo 
Delgado, Tete e Sofala apresentam maiores percentagens. E por outro lado os, tribunais judiciais das provincias de Nampula, Ma-
puto Cidade e Niassa com percentagens mais baixas de réus julgados absolvidos e condenados em todo período de observação. 
O Tribunal de Tete regista a percentagem elevada de réus absolvidos em todo período, e Nampula a mais baixa. Em relação aos 
condenados os tribunais judiciais das  províncias de Sofala e Tete têm maiores percentagens. Os tribunais de Maputo Cidade e 
Nampula apresentam percentagens baixas.

Tribunal Judicial
2018 2019 2020

Absolvidos Condenados Absolvidos Condenados Absolvidos Condenados
N 5 490 16 491 5 853 17 817 6 069 19 269
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Niassa 1,6 3,5 2,1 5,3 2,0 16,5
Cabo Delgado 18,5 11,6 11,9 9,8 11,4 7,7
Nampula 0,6 0,5 0,1 1,3 0,1 2,1
Zambezia 7,6 10,3 9,8 9,2 9,5 8,1
Tete 18,9 10,9 20,3 13,8 23,9 10,2
Manica 9,4 10,5 8,8 9,5 8,5 8,9
Sofala 13,0 13,8 18,2 15,6 16,8 12,2
Inhambane 11,6 13,0 9,1 10,5 8,8 9,5
Gaza 7,2 9,5 8,3 10,8 8,0 12,3
Maputo Provincia 10,9 15,0 10,5 13,2 10,1 11,4
Maputo Cidade 0,7 1,3 0,8 1,1 0,8 1,1

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos tribunais judiais de província, 2018-2020
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CAPÍTULO III

Movimento de Reclusos

O Gráfico 3.1 mostra o número de reclusos detidos e condenados que entraram nos estabelecimentos penitenciários em Moçam-
bique, de 2012 a 2020. De destacar 2016 com maior entradas tanto de detidos como de condenados. Comparando os anos de 
2012 e 2020, o número total de reclusos reduziu em cerca de 18,0%, passando de 31 230 para 25 615. E de 2019 para 2020 o 
número total de reclusos reduziu em cerca de 6,0%.

Gráfico 3.1 Número de entradas de reclusos e percentagem de detidos, Moçambique, 2012 – 2020.

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2012-2020

No geral, o maior número de reclusos detidos registados é do sexo masculino, tendo de 2019 para 2020 aumentado ligeiramente 
em 0,3% ao passar de 15 475 para 15 528.

Em 2020, os estabelecimentos penitenciários Regional Centro, Provincial de Niassa e da Zambézia, registaram maior número de 
detidos do sexo masculino, com mais de 2 200 reclusos. O estabelecimento Regional Sul apresentou menor número de detidos, 
com 111 reclusos. No mesmo ano, o estabelecimento penitenciário Provincial de Niassa registou 462 reclusos detidos do sexo 
feminino, sendo este o maior número, enquanto o estabelecimento de Cabo Delgado com 9, foi o que menos detidos registou. 
(Quadro 3.1)

Quadro 3.1 Número  de reclusos detidos por sexo,segundo o estabelecimento penitenciário, Moçambique 2019 – 
2020

Estabelecimentos Penetenciários
2019 2020

H M H M
Total 15 475  592 15 528 1 099
Provincial de Niassa 1 771  38 2 339  462
Provincial de Cabo Delgado 1 625  21  807  9
Regional de Norte  932  22 1 268  74
Provincial de Zambezia 1 762  60 2 285  29
Provincial de Tete 1 276  9  210  57
Regional Centro 2 333  84 2 486  129
Provincial da Sofala 1 477  132 1 650  66
Provincial de Inhambane 1 788  110 1 293  177
Provincial de Gaza  838  55 1 142  42
Regional Sul  137 ..  111 ..
Max. Seg. da Maputo 1 536 .. 1 937 ..
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela ..  61 ..  54
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Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020
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Segundo o Quadro 3.2, de 2019 para 2020, o número de reclusos condenados de sexo masculino reduziu em 21,8%. Em relação 
aos reclusos condenados do sexo feminino houve aumento em 60,8%. 

Em 2020, os estabelecimentos penitenciários de Máxima Segurança de Maputo e Provincial de Sofala foram os que registaram 
mais condenados do sexo masculino, com 1 858 e 1 483 reclusos, respectivamente. Os estabelecimentos provinciais de Inham-
bane e Especial para Mulheres de Ndhlavela foram os que registaram o maior número de mulheres condenadas com 207 e 75 
reclusas, respectivamente. 

Estabelecimentos Penetenciários
2019 2020

H M H M
Total 10 902 286 8 528 460
Provincial de Niassa 1 369 36 1 189 71
Provincial de Cabo Delgado 836 11 771 7
Regional de Norte 244 15 127 20
Provincial de Zambezia 531 17 570 4
Provincial de Tete 548 1 86 10
Regional Centro 585 1 418 17
Provincial da Sofala 983 49 1 483 24
Provincial de Inhambane 2 027 73 1 292 207
Provincial de Gaza 458 12 639 23
Regional Sul 0 .. 97 ..
Max. Seg. da Maputo 3 321 .. 1 858 ..
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela .. 71 .. 75

Quadro 3.2 Número  de reclusos condenados por sexo, segundo o estabelecimento penitenciário, Moçambique 
2019 – 2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020

O Quadro 3.3 apresenta a informação de detidos e condenados segundo tipos de crimes. Os crimes contra a propriedade regis-
taram maior número de reclusos, com mais de 50,0% relativamente ao total em todo o período em análise. De 2019 para 2020, 
o número de detidos e de condenados por crimes contra propriedade reduziu em 6,5% e 17,2%, respectivamente, e nos crimes 
contra pessoas houve aumento em 0,9% nos detidos e redução em 15.0% nos condenados. Nos crimes contra ordem e tranqui-
lidade pública registou-se aumento em 80,8% nos detidos e redução de condenados em 30,2%.

Estabelecimentos Penetenciários
2019 2020

H M H M
Total 16 067 11 188 16 627 8 988
Contra propriedade 10 450 6 035 9 766 4 995
Contra pessoas 4 122 2 618 4 158 2 224
Contra Ordem e Tranquilidade Pública 1 495 2 535 2 703 1 769
Percentagem de crimes contra proprie-
dade em relação ao total

65,0 53,9 58,7 55,6

Quadro 3.3 Número de reclusos detidos e condenados por tipos de crimes, Moçambique 2019 – 2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020
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Segundo o Quadro 3.4, de 2019 a 2020, o número de detidos por crimes contra propriedade reduziu em 6,5%, sendo os estabe-
lecimentos penitenciários províncias de Cabo Delgado, Zambézia, Tete, Inhambane e Especial para Mulheres os que registaram 
maior redução, tendo sido de 38,3%, 76,9%, 30,5% e 34,5%, respectivamente. 

Em 2020, os homens foram a maioria dos detidos com 96,0% do total. O Estabelecimento Penitenciário de Tete foi o que registou 
a maior percentagem de mulheres com 21,3%.

Estabelecimento penitenciario 2020 2019

H M Total N H M Total N
Pais 97,5 2,5 100,0 10 450 96,0 4,0 100,0 9 766
Provincial de Niassa 99,2 0,8 100,0 900 90,5 9,5 100,0 853
Provincial de Cabo Delgado 98,9 1,1 100,0 1 157 98,7 1,3 100,0 714
Regional de Norte 98,7 1,3 100,0 782 95,4 4,6 100,0 975
Provincial de Zambezia 97,3 2,7 100,0 1 260 99,6 0,4 100,0 1 587
Provincial de Tete 99,2 0,8 100,0 1155 78,7 21,3 100,0 267
Regional Centro 98,1 1,9 100,0 1 539 98,2 1,8 100,0 1 797
Provincial da Sofala 93,4 6,6 100,0 975 96,7 3,3 100,0 1 078
Provincial de Inhambane 95,4 4,6 100,0 1 094 88,4 11,6 100,0 760
Provincial de Gaza 96,6 3,4 100,0 525 98,0 2,0 100,0 604
Regional Sul 100,0 .. 100,0 98 100,0 .. 100,0 83
Max. Seg. da Maputo 100,0 .. 100,0 936 100,0 .. 100,0 1 029
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela .. 100,0 100,0 29 .. 100,0 100,0 19

Quadro 3.4 Distribuição percentual de detidos por crimes contra propriedade por sexo, segundo estabelecimento 
penitenciário, Moçambique  2019 – 2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020

No geral, entre os detidos por crimes contra a propriedade 82,1% são indivíduos com mais de 21 anos de idade e 15,7% com 
menos de 21 anos.  Os estabelecimentos penitenciários  provinciais de Cabo Delgado e Gaza registaram as maiores percentagens 
de detidos com menos de 21 anos, sendo de 32,5% e 29,3%, respectivamente, Quadro 3.5.

Quadro 3.5 Distribuição percentual de detidos por crimes contra propriedade por idade, segundo estabelecimen-
to penitenciário, Moçambique 2020.

Estabelecimento penitenciario
2020

< 21 
anos 21 anos + Idade não 

especificada Total N

Total 15,7 82,1 2,2 100,0 9 766
Provincial de Niassa 15,5 82,8 1,8 100,0 853
Provincial de Cabo Delgado 32,5 67,5 0,0 100,0 714
Regional de Norte 21,8 78,2 0,0 100,0 975
Provincial de Zambezia 12,9 87,1 0,0 100,0 1 587
Provincial de Tete 2,2 97,8 0,0 100,0 267
Regional Centro 7,0 92,9 0,2 100,0 1 797
Provincial da Sofala 17,7 82,3 0,0 100,0 1 078
Provincial de Inhambane 14,6 85,4 0,0 100,0 760
Provincial de Gaza 29,3 68,9 1,8 100,0 604
Regional Sul 10,8 89,2 0,0 100,0 83
Max. Seg. da Maputo 13,1 68,8 18,1 100,0 1 029
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 10,5 89,5 0,0 100,0 19

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2020
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Estabelecimento penitenciário
2019 2020

H M Total N H M Total N
Total 93,8 6,2 100,0 4 122 90,1 9,9 100,0 4 158
Provincial de Niassa 95,6 4,4 100,0 641 80,1 19,9 100,0 920
Provincial de Cabo Delgado 97,8 2,2 100,0 370 100,0 0,0 100,0 47
Regional de Norte 95,7 4,3 100,0 139 93,7 6,3 100,0 175
Provincial de Zambezia 94,7 5,3 100,0 470 97,1 2,9 100,0 629
Provincial de Tete 100,0 0,0 100,0 108 0,0 0,0 100,0 0
Regional Centro 92,5 7,5 100,0 614 85,5 14,5 100,0 531
Provincial da Sofala 86,3 13,7 100,0 394 95,8 4,2 100,0 407
Provincial de Inhambane 93,2 6,8 100,0 661 86,9 13,1 100,0 481
Provincial de Gaza 92,5 7,5 100,0 254 94,8 5,2 100,0 345
Regional Sul 100,0 .. 100,0 33 100,0 0,0 100,0 21
Max. Seg. da Maputo 100,0 .. 100,0 412 100,0 0,0 100,0 577
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela .. 100,0 100,0 26 0,0 100,0 100,0 25

Segundo o Quadro 3.6, o número de detidos nos crimes contra pessoas registou aumento de 0,9% de 2019 à 2020 e a percent-
agem de mulheres detidas aumentou em 3,7 pontos percentuais.  Em 2020 a percentagem de detidos do sexo masculino foi de 
901% e de mulheres 9,9% e os estabelecimentos penitenciários de Niassa e Regional Centro foram os que tiveram as maiores 
percentagem de detidos de sexo feminino com 19,9% e 14,5%, respectivamente.

Quadro 3.6 Distribuição percentual de detidos por crimes Contra Pessoas por sexo, segundo estabelecimento 
penitenciário, Moçambique 2019-2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020

O Quadro 3.7 mostra que 84,7% de detidos por crimes contra pessoas são indivíduos com idades igual ou superior a 21 anos e 
12,0% menores de 21 anos. Os estabelecimentos penitenciários provincial de Gaza e Regional Norte registaram maior percenta-
gem de detidos menores de 21 anos com 16,8% e 18,9% respectivamente.

Quadro 3.7 Distribuição percentual de detidos por crimes contra pessoas por idade, segundo estabelecimento 
penitenciário, Moçambique 2020

Estabelecimento penitenciario
2020

< 21 
anos 21 anos + Idade não 

especificada Total N

Total 12,0 84,7 3,3 100,0 4 158
Provincial de Niassa 15,8 81,1 3,2 100,0 920
Provincial de Cabo Delgado 0,0 100,0 0,0 100,0 47
Regional de Norte 18,9 81,1 0,0 100,0 175
Provincial de Zambezia 12,9 87,1 0,0 100,0 629
Provincial de Tete 0,0 0,0 0,0 0,0 0
Regional Centro 0,8 99,1 0,2 100,0 531
Provincial da Sofala 13,3 86,7 0,0 100,0 407
Provincial de Inhambane 7,1 92,5 0,4 100,0 481
Provincial de Gaza 16,8 73,9 9,3 100,0 345
Regional Sul 4,8 95,2 0,0 100,0 21
Max. Seg. da Maputo 15,1 72,1 12,8 100,0 577
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 12,0 88,0 0,0 100,0 25

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020
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Segundo o Quadro 3.9, de 2019 para 2020 houve aumento de 80% no número total de detidos por crimes contra ordem e tran-
quilidade pública, tendo sido os estabecimentos penitenciários provinciais de Niassa, Regional Norte e de Gaza que registaram os 
números mais elevados, com variações de 100%.

Em 2020, mais de 88% de detidos por crimes contra ordem e tranquilidade pública são do sexo masculino e apenas 11% do sexo 
feminino. O Estabelecimento Penitenciário Provincial de Tete não registou detidos em ambos sexos, enquanto o Provincial de 
Niassa registou a percentagem mais elevada de detidos do sexo feminino com 19,3%.

Quadro 3.8 Distribuição percentual de detidos por crimes contra a ordem e tranquilidade pública por sexo, se-
gundo estabelecimento penitenciário, Moçambique 2019-2020

Estabelecimento Penitenciário
2019 2020

H M Total N H M Total N
Total 94,8 5,2 100,0 1 495 88,9 11,1 100,0 2 703
Provincial de Niassa 98,9 1,1 100,0 268 80,7 19,3 100,0 1 028
Provincial de Cabo Delgado 100,0 0,0 100,0 119 100,0 0,0 100,0 55

Regional de Norte 81,8 18,2 100,0 33 90,6 9,4 100,0 192
Provincial de Zambezia 98,9 1,1 100,0 92 95,9 4,1 100,0 98
Provincial de Tete 100,0 0,0 100,0 22,0 0,0 0,0 100,0 0
Regional Centro 96,6 3,4 100,0 264 93,4 6,6 100,0 287
Provincial da Sofala 94,2 5,8 100,0 240 94,4 5,6 100,0 231
Provincial de Inhambane 89,5 10,5 100,0 143 88,6 11,4 100,0 229
Provincial de Gaza 84,2 15,8 100,0 114 94,9 5,1 100,0 235
Regional Sul 100,0 0,0 100,0 6 100,0 .. 0,0 7
Max. Seg. da Maputo 100,0 0,0 100,0 188 100,0 .. 100,0 331
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 0,0 100,0 100,0 6 .. 100,0 100,0 10

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020

De acordo com o Quadro 3.9, observa-se que 79,1% de detidos por crimes contra ordem e tranquilidade pública, são indivíduos 
com idade igual ou superior a 21 anos  e 14,7% menores de 21 anos. O Estabelecimento Penitenciário Provincial de Cabo Delgado 
albergou maior número de detidos com idades menores, correspondendo a 36,4%, enquanto os estabelecimentos penitenciários 
Provincial de Tete, Regional Sul e a Especial para Mulheres não registaram detidos por crimes de ordem e tranquilidade pública 
de menores de idades..

Quadro 3.9 Distribuição percentual de detidos por crimes contra a ordem e tranquilidade pública por idade, se-
gundo estabelecimento penitenciário, Moçambique 2020

Estabelecimento Penitenciário
2020

< 21 anos 21 anos + Idade não 
especificada Total N

Total 14,7 79,1 6,2 100 2 703
Provincial de Niassa 20,7 74,5 4,8 100 1 028
Provincial de Cabo Delgado 36,4 63,6 0,0 100 55
Regional de Norte 16,1 83,9 0,0 100 192
Provincial de Zambezia 10,2 89,8 0,0 100 98
Provincial de Tete 0,0 0,0 0,0 100 0
Regional Centro 5,9 94,1 0,0 100 287
Provincial da Sofala 10,8 89,2 0,0 100 231
Provincial de Inhambane 5,2 93,4 1,3 100 229
Provincial de Gaza 25,1 72,8 2,1 100 235
Regional Sul 0,0 100,0 0,0 0 7
Max. Seg. da Maputo 3,3 63,1 33,5 100 331
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 0,0 100,0 0,0 100 10
Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2020
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O Quadro 3.10 apresenta a distribuição percentual de condenados por crimes Contra Propriedade por sexo, segundo estabelec-
imento penitenciário. Na maioria dos estabelecimentos, mais de 95,0% de condenados são do sexo masculino e de 2019 para 
2020 registou-se uma redução de 17,2% de detidos neste tipo de crime. Em 2020 os estabelecimentos penitenciários Provincial 
de Sofala e de Máxima Segurança da Machava registaram o maior número de condenados com 966 e 935, respectivamente.

Quadro 3.10 Distribuição percentual de condenados por crimes contra a propriedade por sexo, segundo estabelec-
imento penitenciário, Moçambique 2019 – 2020

Estabelecimento Penitenciário
2019 2020

H M Total N H M Total N
Total 98,5 1,5 100,0 6 035 97,3 2,7 100,0 4 995
Provincial de Niassa 100,0 0,0 100,0 686 99,3 0,7 100,0 562
Provincial de Cabo Delgado 100,0 0,0 100,0 751 99,0 1,0 100,0 686
Regional de Norte 96,1 3,9 100,0 206 88,5 11,5 100,0 61
Provincial de Zambezia 98,4 1,6 100,0 251 100,0 0,0 100,0 313
Provincial de Tete 99,8 0,2 100,0 417 89,6 10,4 100,0 96
Regional Centro 99,8 0,2 100,0 408 99,6 0,4 100,0 256
Provincial da Sofala 96,8 3,2 100,0 661 98,7 1,3 100,0 966
Provincial de Inhambane 97,7 2,3 100,0 1 119 90,0 10,0 100,0 731
Provincial de Gaza 98,8 1,2 100,0 241 99,4 0,6 100,0 312
Regional Sul 0,0 0,0 0,0 0 100,0 0,0 100,0 57
Max. Seg. da Maputo 100,0 0,0 100,0 1 268 100,0 0,0 100,0 935
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 0,0 100,0 100,0 27 0,0 100,0 100,0 20

fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais,, 2019-2020

Segundo o Quadro 3.11, 87,2% de condenados por crimes contra propriedade são indivíduos com idade igual ou superior a 21 
anos e 12,5% são menores de 21 anos. Os estabelecimentos penitenciários provinciais de Niassa, Inhambane e Cabo Delgado 
foram os que registaram maiores percentagens de menores de idade em situação de condenados, com mais de 20,0%.

Estabelecimento Penitenciário
2020

< 21 
anos 21 anos + Idade não 

especificada Total N

Total 12,5 87,2 0,4 100,0 4 995
Provincial de Niassa 24,5 75,5 0,0 100,0 562
Provincial de Cabo Delgado 21,3 78,7 0,0 100,0 686
Regional de Norte 9,9 90,1 0,0 100,0 61
Provincial de Zambezia 18,8 81,3 0,0 100,0 313
Provincial de Tete 3,1 96,9 0,0 100,0 96
Regional Centro 15,8 84,2 0,0 100,0 256
Provincial da Sofala 12,3 87,7 0,0 100,0 966
Provincial de Inhambane 23,7 76,3 0,0 100,0 731
Provincial de Gaza 12,3 87,7 0,0 100,0 312
Regional Sul 13,7 64,5 21,8 100,0 57
Max. Seg. da Maputo 5,0 95,0 0,0 100,0 935
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 15,2 80,6 4,1 100,0 20

Quadro 3.11 Distribuição percentual de condenados por crimes contra propriedade por idade, segundo estabe-
lecimento penitenciário, Moçambique 2020

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2020
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Segundo o Quadro 3.12, de 2019 para 2020, o número total de condenados por crimes contra propriedade reduziu em 15% e 
todos os estabelecimentos penitenciários registam decréscimos que variam de 4,4% a 57,1%, exceptuando os estabelecimentos 
de Gaza e Sofala que registaram aumentos de 34,5% e 29,7%, respectivamente.

Os homens com 89,7% do total, constituem a maioria de condenados e, observando o comportamento do número de condenados 
do sexo feminino, os estabelecimentos penitenciários provinciais de Cabo Delgado e Tete não registaram condenadas. 

Quadro 3.12 Distribuição percentual de condenados por crimes contra pessoas por sexo, segundo estabeleci-
mento penitenciário, Moçambique 2019 – 2020

Estabelecimento Penitenciário
2019 2020

H M Total N H M Total N
Total 93,8 6,2 100,0 2618 89,7 10,3 100,0 2 224
Provincial de Niassa 92,8 7,2 100,0 471 85,8 14,2 100,0 409
Provincial de Cabo Delgado 88,5 11,5 100,0 96 100,0 0,0 100,0 59
Regional de Norte 85,7 14,3 100,0 49 61,9 38,1 100,0 21
Provincial de Zambezia 95,2 4,8 100,0 250 98,3 1,7 100,0 239
Provincial de Tete 100,0 0,0 100,0 55 0,0 0,0 0,0 0
Regional Centro 100,0 0,0 100,0 152 96,5 3,5 100,0 85

Provincial da Sofala 92,4 7,6 100,0 276 98,0 2,0 100,0 358
Provincial de Inhambane 95,2 4,8 100,0 810 81,5 18,5 100,0 599
Provincial de Gaza 98,0 2,0 100,0 148 94,0 6,0 100,0 199
Regional Sul 0,0 0,0 0,0 0 100,0 .. 100,0 34
Max. Seg. da Maputo 100,0 0,0 100,0 276 100,0 .. 100,0 194
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 0,0 100,0 100,0 35 .. 100,0 100,0 27

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, s, 2019 - 2020

Cerca de 90% de condenados por crimes contra pessoas são indivíduos com idade igual e superior a 21 anos e os estabelecimen-
tos penitenciários de Cabo Delgado e Regional Centro foram  os que registaram as percentagens mais elevadas. O Estabelecimen-
to penitenciário de Tete não reportou condenados, Quadro 3.13.

Quadro 3.13 Distribuição percentual de condenados por crimes contra pessoas por idade, segundo estabeleci-
mento penitenciário, Moçambique 2020

Estabelecimento Penitenciário
2020

< 21 
anos 21 anos + Idade não 

especificada Total N

Total 8,6 89,9 1,4 100,0 2 224
Provincial de Niassa 10,5 89,5 0,0 100,0 409
Provincial de Cabo Delgado 0,0 100,0 0,0 100,0 59
Regional de Norte 9,5 90,5 0,0 100,0 21
Provincial de Zambezia 6,3 93,7 0,0 100,0 239
Provincial de Tete 0,0 0,0 0,0 0,0 0
Regional Centro 1,2 98,8 0,0 100,0 85
Provincial da Sofala 14,2 85,8 0,0 100,0 358
Provincial de Inhambane 3,8 96,2 0,0 100,0 599
Provincial de Gaza 16,1 82,4 1,5 100,0 199
Regional Sul 14,7 85,3 0,0 100,0 34
Max. Seg. da Maputo 8,8 76,3 14,9 100,0 194
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 11,1 88,9 0,0 100,0 27

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais,, 2020
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Segundo o Quadro 3.14, o número de condenados por crimes contra ordem e tranquilidade pública reduziu em cerca de 30% de 
2019 a 2020. Na maioria dos estabelecimentos penitenciários, o maior número de condenados neste grupo de crimes é do sexo 
masculino com percentagem acima de 90%, com excepção dos estabelecimentos provinciais de Inhambane, Regional Centro 
e Tete. Os estabelecimentos penitenciários provinciais de Cabo Delgado, Zambézia e Tete não registaram condenados do sexo 
feminino. 

Quadro 3.14 Distribuição percentual de condenados por crimes contra ordem e tranquilidade pública por sex-
o,segundo estabelecimento penitenciário, Moçambique 2019 – 2020

Estabelecimento Penitenciário
2019 2020

H M Total N H M Total N
Total 98,7 1,3 100,0 2 535 94,9 5,1 100,0 1 769
Provincial de Niassa 99,2 0,8 100,0 248 96,9 3,1 100,0 289
Provincial de Cabo Delgado 0,0 0,0 0,0 0 100,0 0,0 100,0 33
Regional de Norte 100,0 0,0 100,0 4 92,3 7,7 100,0 65
Provincial de Zambezia 97,9 2,1 100,0 47 100,0 0,0 100,0 22
Provincial de Tete 100,0 0,0 100,0 77 0,0 0,0 0,0 0
Regional Centro 100,0 0,0 100,0 26 86,2 13,8 100,0 94
Provincial da Sofala 92,6 7,4 100,0 95 97,8 2,2 100,0 183
Provincial de Inhambane 95,3 4,7 100,0 171 86,4 13,6 100,0 169
Provincial de Gaza 92,6 7,4 100,0 81 94,0 6,0 100,0 151
Regional Sul 0,0 0,0 0,0 0 100,0 0,0 100,0 6
Max. Seg. da Maputo 100,0 0,0 100,0 1777 100,0 0,0 100,0 729
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 0,0 100,0 100,0 9 0,0 100,0 100,0 28

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020

O Quadro 3.15 mostra que, nos crimes contra ordem e tranquilidade pública, a maior percentagem de condenados são indivíduos 
com idade igual e superior a 21 anos com 75,2% do total, em todos os estabelecimentos penitenciários e os restantes 13,5% e 
11,3% correspondem a condenados de idades menor de 21 anos ou com idade não específicada. O Estabelecimento Penitenciário 
Provincial de Cabo Delgado foi o que registou a maior percentagem de condenados  com idade menor de 21 anos com cerca de 
33,3%.

Estabelecimento Penitenciário
2020

< 21 
anos 21 anos + Idade não 

especificada Total N

Total 13,5 75,2 11,3 100,0 1 769
Provincial de Niassa 12,5 87,5 0,0 100,0 289
Provincial de Cabo Delgado 33,3 66,7 0,0 100,0 33
Regional de Norte 12,3 87,7 0,0 100,0 65
Provincial da Zambezia 4,5 95,5 0,0 100,0 22
Provincial de Tete 0,0 0,0 0,0 0,0 0
Regional Centro 0,0 100,0 0,0 100,0 94
Provincial de Sofala 8,7 91,3 0,0 100,0 183
Provincial de Inhambane 5,9 94,1 0,0 100,0 169
Provincial de Gaza 19,2 80,1 0,7 100,0 151
Regional Sul 0,0 100,0 0,0 100,0 6
Max. Seg. da Maputo 16,6 56,1 27,3 100,0 729
Esp. Para Mulheres de Ndhlavela 25,0 75,0 0,0 100,0 28

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2020

Quadro 3.15 Distribuição percentual de condenados por crimes contra ordem e tranquilidade pública por idade, 
segundo província, 2019-2020
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De 2019 para 2020 o número de reclusos que saíram por diferentes motivos de saída dos estabelecimentos penitenciários aumen-
tou em 5,7%, segundo o Quadro 3.16. Observa-se elevada percentagem de saidas por pena cumprida, embora se tenha registado  
34,1% e 44,0% de reclusos que sairam por motivos diversos. As saídas por evasão e falecimento, foram de menor frequêncianos 
dois anos (menos de 1,0%).

Quadro 3.16 Distribuição percentual de reclusos que saíram dos estabelecimentos penitenciários,  
por tipo de saída, Moçambique 2019 – 2020
Tipos de Saidas 2019 2020
N 19 126 19 450
Total 100.0 100.0
Liberdade Condicional 4.9 4.2
Caucionados 12.8 10.0
Absolvidos 10.3 12.3
Pena Cumprida 29.1 20.4
Evadidos 0.5 0.4
Falecidos 0.5 0.2
Termos de identidade e residencia 7.8 6.6
Outros 34.1 45.8

Fonte: INE - Estatísticas correntes dos estabelecimentos penitenciários provinciais, 2019-2020
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Glossário

Absolvição - Sentença judicial que põe termo a uma acção, considerando que o réu não deve ser condenado, ou porque o pedido 
do autor não procede (absolvição do pedido), ou porque existe qualquer obstáculo legal a que o Juiz aprecie o pedido que tenha 
como consequência a extinção da instância pelo juiz com absolvição do réu (absolvição da instância). 

Acidente de viação - Acontecimento fortuito, súbito e anormal ocorrido na via pública em consequência da circulação rodoviária, 
de que resultem vítimas ou danos materiais, quer o veículo se encontre ou não em movimento (inclusivamente à entrada ou saída 
para o veículo e ou no decurso da sua reparação ou desempanagem).

Acidente com vítimas: acidente do qual resulte pelo menos uma vítima.

Condenado - Pessoa contra quem foi proferida sentença que aplique pena ou medida de segurança privativa da liberdade, pena 
pecuniária ou outra reacção criminal não detentiva.

Crime - Todo o facto descrito e declarado passível de pena criminal por lei anterior ao momento da sua prática.

Crime registado - Crime detectado pelas autoridades policiais ou levado ao seu conhecimento por meio de denúncia ou queixa.

Ferido grave: vítima de acidente cujos danos corporais obriguem a um período de hospitalização superior a 24 hora.

Ferido ligeiro: vítima de acidente que não seja considerada ferido grave.

Índice de gravidade: número de mortos por 100 acidentes com vítimas

Julgamento - Fase processual que visa a pronúncia da decisão final sobre o objecto da acção, consubstanciada numa sentença 
ou acórdão. O julgamento diz-se de fundo quando na decisão se conhece do mérito da causa.

Liberdade Condicional - Execução em meio livre da parte final de pena de prisão aplicada ao condenado, que nela consinta, so-
bre o qual exista a expectativa de um comportamento socialmente responsável, sendo obrigatória para reclusos em cumprimento 
de pena superior a 6 anos quando hajam cumprido 5/6 de pena.

Prisão- Sanção principal de natureza criminal correspondente à privação da liberdade por tempo limitado com vista à prevenção 
de futuros crimes e à reintegração do condenado na sociedade.

Processo - Auto constituído pelas peças escritas emanadas das partes, pelas decisões do tribunal e actos do Ministério Público, 
e pelo relato, mais ou menos circunstanciado, dos actos e diligências praticadas no desenvolvimento da acção.

Processo Cível - O mesmo que dizer processo civil, é sequência de actos destinados à justa composição de um litígio de inter-
esses privados, mediante a intervenção de um tribunal, e, ocupa-se da aplicação do direito civil e comercial pelos tribunais.

Processo Crime - Forma normal do processo penal aplicável em todos os casos em que não haja lugar à utilização de processo 
especial, sumário ou sumaríssimo.

Processo Findo - Processo em que é proferida decisão final, na forma de acórdão, sentença ou despacho, na respectiva instân-
cia, independentemente do trânsito em julgado.

Processo Pendente - Corresponde a processos que tendo entrado ainda não tiveram decisão final, na forma de acórdão, sen-
tença ou despacho, na respectiva instância, independentemente do trânsito em julgado. São assim processos que aguardam a 
prática de actos ou de diligências pelo tribunal, pelas partes ou por outras entidades, podendo ainda, em certos tipos de proces-
sos, aguardar a ocorrência de determinados factos ou decurso de um prazo. 

Réu - Pessoa contra quem se requer a providência judiciária a que tende a acção penal.

Vítima: Ser humano que, em consequência de acidente, sofra danos corporais.


